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Abstrakt

Název práce

Korekce skoliózy u dětí školního věku

Cíle práce

Uvést možnosti ovlivnění skoliózy u dětí školního věku pomocí cvičebních prostředků a

metod. Ohodnotit vliv cíleného pohybového programů s využitím poznatků z vývojové

kineziologie a jeho pozitivního ovlivnění cvičenců se skoliózou.

Metoda

Tato práce je zpracována jako kazuistická studie, kde jsem vybrala a přehledně zpracovala

cvičení s využitím poznatků z vývojové kineziologie, které podle předpokladu mělo pozitivně

ovlivnit cvičence se skoliózou. Cviky byly prováděny 5 cvičenci školního věku. Před vlastním

prováděním mnou stanoveného cvičebního programu a po 6 měsících po jeho skončení byli

cvičenci vyšetřeni a tyto výsledky byly dále zpracovány.

Výsledky

Na základě výsledků sledování lze potvrdit, že pomocí cvičebních prostředků a výběrem

vhodných cviků můžeme pozitivně ovlivnit skoliózu a tím i zkvalitnit následné cvičení.

Klíčová slova

Skolióza, diagnostika, prognóza, terapie, pohybový program, skoliotické držení, Cobbův úhel,

vývojová kineziologie

Abstract

Title

Scoliosis correction in school-age children

Aims

To introduce the ways of affecting scoliosis in school-age children using means of exercise

and methods. To assess the influence of the targeted motion programme with the help of

findings in developmental kinesiology and its positive influence on exercisers with scoliosis.

Method

This work was compiled as a casuistic study where I chose and clearly arranged exercises

with the use of findings in developmental kinesiology, which were supposed to affect

favourably exercisers with scoliosis. The exercises were done with five exercisers of school

age. Before performing the specified program of exercises and after a period of six months,

the exercisers were examined and the results were further processed.

Results

Based on the results of observation, it is possible to confirm that using means of exercise and

and a choice of appropriate exercises can favourably affect scoliosis and thus improve the

quality of subsequent exercises.

Key words

Scoliosis, diagnostics, prognosis, therapy, motion programme, scoliotic posture, Cobb´s

Angle, developmental kinesiology.
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1 ÚVOD

V diplomové práci se zabývám skoliózou páteře u dětí ve školním věku a možností, jak tuto

vadu lze ovlivnit pohybem. Tímto tématem naváži na svoji bakalářskou práci, kde jsem se

věnovala stejné problematice zaměřené na korekci idiopatické skoliózy u dospělé cvičenky.

V počátečním období jsem se věnovala vyhledávání a sběru dat k dané problematice a studiu

literatury zabývající se skoliózou, její diagnostikou a různými způsoby korekce. Při

zpracování tématu jsem se setkala s mnoha názory a s různými přístupy v řešení této

problematiky. Po seznámení se s nimi mne nejvíce zaujaly cviky, které aktivují různé svalové

skupiny využívajících různých principů k ovlivnění skoliózy páteře, které považuji za

prospěšné a dále je ve své práci popisuji. Domnívám se, že tyto poznatky jsou velmi cenné a

mají mimořádný význam pro lepší chápání funkce svalů nebo výběr cviků pro co možná

nejúčelnější ovlivnění skoliózy. Skolióza ohrožuje správný růst skeletu dítěte až do ukončení

jeho zralosti. (Weiss, 2004) Onemocnění může propuknout kdykoliv v tomto časovém

období. Progrese nemoci se zvýrazňuje zejména v obdobích růstové akcelerace. Závažnost

onemocnění je závislá především na lokalizaci a stupni skoliotické křivky. Závažnější

skoliózy mohou vést až k narušení vegetativních a dechových funkcí.

Korekce skolióz je dlouhodobá záležitost. (Negrini, 2007) V dětství je důležité ovlivnit

správný růst skeletu dítěte, v dospělosti se zaměřit na aktivaci svalu a zabránění progrese.

(Grimas, 2007) Léčebné možnosti lze rozdělit na postupy konzervativní a operační. Běžné

léčebné postupy se opírají o korekční účinek vnějšího silového působení ortéz na osovou

kostru či o chirurgické tvarové rekonstrukce nebo posílení tuhosti ohrožených částí na úkor

jejich pohyblivosti. Tyto postupy jsou sice velmi efektivní, bohužel jsou spojeny s dočasnou

či trvalou ztrátou řady funkčních vlastností páteře.

Můžeme působit na skoliotické držení aktivací svalových skupin, které asymetrické držení

korigují. Názory se liší v tom, do jaké míry to je možné korigovat.

Často se setkávám s názorem a je i experimentálně ověřeno, že skolióza je ovlivňována

svalovou dysbalancí, a že tedy můžeme na křivku působit léčebnou tělesnou výchovou

prováděnou po dosti dlouhou dobu, pravidelně a pod odborným dohledem.

Většina cvičebních postupů se zaměřuje na korekci skoliotického držení v období růstu. Mou

snahou bylo navrhnout baterii cviků, které by usnadnily cvičenci život se skoliózou nejen ve

školním věku, ale i následně ve věku dospělém a zamezily vzniku dalších obtíží.

Snahou všech cvičebních postupů je zamezit rozvoji strukturálních změn v období od

ukončení růstu skeletu. Zároveň bych zde chtěla zdůraznit, že obsahem mé práce je i
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vyhodnocení účinku cviků mnou navržených na cvičenku před a po cvičení. Neexistuje žádný

univerzální léčebný postup nebo univerzální sada cviků, každý cvičenec a každá skolióza

vyžadují přístup zcela individuální.
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1.1 Cíl a úkoly práce

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout a ověřit vhodnou pohybovou průpravu a uvést

možnosti ovlivnění skoliózy pohybem v ranném stádiu u dětí ve školním věku. Aplikace a

vliv cíleného pohybového programu, fotodokumentace.

Pro naplnění cíle práce jsem zvolila tyto úkoly:

charakterizovat základní pojmy a shrnout dosavadní poznatky v oblasti problematiky

skolióz

vypracovat kazuistiky

provést základní kineziologické vyšetření

vypracovat a aplikovat pohybový program pro děti se skoliózou páteře

1. 2 Vědecká otázka

Je možné vybranými tělovýchovnými prostředky pozitivně ovlivnit skoliózu a tím následně

zkvalitnit provedení pohybového programu s využitím poznatků z vývojové kineziologie?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie páteře

2.1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je osovou kostrou trupu. Je pohyblivou oporou pro ostatní měkké

tkáně. Chrání nervové struktury (míchu, míšní kořeny) a má i podpůrnou funkci. Tvoří

pevnou osu těla (pomocí kloubů jsou k ní připojeny ostatní kosti a k nim pomocí vazivového

aparátu a šlach veškeré svaly). Podílí se na udržení rovnováhy. (Káš,1997). Páteř se skládá

z jednotlivých obratlů, které jsou navršeny ve svislé ose jeden na druhém, z nichž 7 je

krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 obratlů křížových splývajících v kost křížovou a 4-5

obratlů kostrčních splývajících v kost kostrční. Každý obratel má svůj specifický tvar.

Jednotlivé obratle jsou spojeny vazivovým aparátem, který je tvořen základními strukturami:

- meziobratlové ploténky (intervertebrální disky)

- ligamentum longitudinale anterius

- ligamentum longitudinale posterius

- ligamenta interspinalia et supraspinalia

- ligamenta intertransversaria

- kloubní pouzdra

Křížové obratle jsou spojeny meziobratlovými ploténkami (disky), meziobratlovými klouby a

silným vazivovým aparátem.

V páteřním kanálu je uložena mícha. Na pedikly nasedají horní a dolní kloubní výběžky, které

spojením s kloubními výběžky sousedních obratlů tvoří meziobratlový kloub. Jsou zde i zadní

a postranní výběžky (trny), na které se upínají svaly a vazy. Mezi dvěma pedikly a mezi

kloubními výběžky vzniká otvor - meziobratlová štěrbina (foramen intervertebrale), kterou

vycházejí z páteřního kanálu míšní kořeny. Pohyb páteře, a tím i trupu, se děje v tzv. funkční

spinální jednotce - FSU (functional spinal unit), která je tvořena dvěma sousedními obratli a

jejich vzájemnou společnou ploténkou, klouby a vazy. Porušením některé z částí funkční

spinální jednotky může dojít k nestabilitě páteře, nebo jiným patologickým biomechanickým

změnám ve sloupci páteřním.(Grim, 2001) Pohyb ve funkční spinální jednotce zajišťují

skupiny svalů upínajících se na páteř. Svaly zajišťují vzpřímený stoj a pohyb trupu ve všech

rovinách.

[…]


korekce. Korektura celého obrazu přinese lepší výsledky než postupné opravy jednotlivých

chyb. Dokud nejsme schopni porozumět tomu, co způsobuje naše potíže, dokud nerozeznáme,

co musíme učinit, abychom se jim v budoucnu vyhnuli, do té doby nám nebude nic platná ani

větší síla, ani větší pohyblivost či vytrvalost. Naší snahou musí být zlepšit povědomí o našem

těle, čímž dojde automaticky i ke zlepšení pohybové aktivity. ( Kolář, 2007)

U dospělého je k tomu třeba zvládnout vědomé soustředění mysli na průběh samotného

pohybu, nikoli na jeho cíl. Vědomě prožívaný pohyb je nutné spojit s emočním prožitkem a

162

uvědomit si jeho začlenění do tělesného schématu. Zajímavé je například i to, že i pouhá

představa pohybu postačuje k aktivaci některých svalových skupin a jenom tato představa se

nám tedy promítne na periferii, jak to dokázal Jirout. Emoční prožitek je podmínkou pro

uložení pohybu do paměti při tvorbě nového pohybového programu. Proto je i v léčebné

tělesné výchově nutné cvičence správně motivovat , vytvořit co nejlepší prostředí při cvičení a

dokázat mu, že dané cviky buď uleví od jeho potíží, nebo budou tyto cviky působit

preventivně. Cvičenec teprve tehdy, pochopí-li cvičení a bude-li motivován k jeho provedení,

může cvik správně provést.

V souladu s poznatky vývojové kineziologie se domnívám, že je dále nutné k ovlivnění

kvality motorického programu volit také výchozí polohy nebo cviky, které odpovídají

kvalitativní úrovni motorického programu daného jednotlivce a tedy začít postupně. To se

shoduje s doporučením Hromádkové (1999), kdy začínáme v nízkých polohách a

pokračujeme ve vzporu klečmo, později sed a stoj podle potřeb jedince.

Dále přístupem, kdy neprotahujeme a neposilujeme izolovaně jeden sval, ale provádíme

účelově zaměřený komplexní pohyb, na kterém se účastní v různém stupni více svalů,

přibližujeme cvičení reálnému životu a tedy pohybům, které používáme v denním životě, jak

uvádí Véle. (1995)

Domnívám se, že opakovaným vědomým prováděním těchto posturálně jednoduchých poloh

s korekcí lze zkvalitnit posturální program a svalovou souhru, se kterou je daná poloha nebo

cvik prováděn, proto považuji cvičení cviků mnou navržených jako vhodnou prevenci pro

vznik dalších obtíží a zlepšení kvality života, což se v mé práci částečně potvrdilo.

Před a poté, co cvičenci vykonávali mnou navržený pohybový program podle výše zmíněných

zásad, jsem provedla sérii vyšetření, kde jsem si především všímala jednotlivých svalových

skupin a držení těla, protože ovlivnit právě posturu bylo mým cílem především. Proto mohu

kladně odpovědět na danou otázku stanovenou v úvodu mé práce, zda je možné

vybranými tělovýchovnými prostředky pozitivně ovlivnit skoliózu a tím následně

zkvalitnit provedení pohybového programu s využitím poznatků z vývojové kineziologie.
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12 Závěr

Ve své práci jsem uvedla možnosti ovlivnění skoliózy pohybem a aplikovala cílený pohybový

program u cvičenců se skoliózou páteře ve školním věku 13-15 let a využila tak teoretických

a praktických poznatků vycházející nejen z kompenzačních cvičení, ale i cvičení, která

využívají poznatků z vývojové kineziologie a aktivizují tzv. hluboký stabilizační systém.

Zároveň jsem alespoň dokázala, že pravidelným cvičením je možno korigovat odchylku

skoliózy či alespoň působit pozitivně na cvičence ve smyslu zlepšení pohybové koordinace a

vnímání vlastního těla.

V počátečním období jsem se věnovala vyhledávání a sběru dat k dané problematice a studiu

literatury zabývající se skoliózou, její diagnostikou, různými způsoby korekce a léčby.

Ke spolupráci jsem požádala děti, které pravidelně docházely na cvičení do Panochovy

nemocnice, ve které pracuji, a také děti školního věku s diagnózou skoliózy z okruhu mých

známých, které samy od dětství trpí skoliózou páteře, což mě inspirovalo věnovat se této

problematice. V praxi to znamenalo, že jsem se učila s takovými jedinci pracovat, motivovat

je a také volit vhodnou metodiku nácviku popisovaných cviků. Ze začátku se mi i stávalo, že

jsem narazila na problém, jak popsat cvik tak, aby cvičenci pochopili, co po nich chci.

S postupem času docházelo ke stále lepší spolupráci. Vyšetření bylo provedeno v tělocvičně

Panochovy nemocnice v Turnově. Výběr dětí školního věku s diagnózou skoliózy byl založen

na dobrovolnosti a zájmu o spolupráci. Všechny naměřené údaje jsem zpracovala ve formě

tabulek. Na začátku i konci testovaného období jsem hodnotila počet změn u jednotlivých

sledovaných parametrů z kineziologického vyšetření. Vyšetření jsem zahájila v září 2009,

tato vyšetření zahrnovala hodnocení stoje pomocí kineziologického rozboru, funkční testy

pohyblivosti páteře a vyšetření zkrácených a ochablých svalů. Poté po dobu šesti měsíců

cvičenci pravidelně prováděli cviky denně 30 minut, které ve své práci zmiňuji a popisuji.

Vycházela jsem z metodiky dle Gútha (1995). Výsledek podpoří či vyvrátí vědeckou otázku

stanovenou na začátku této práce.

Cílem práce bylo zdokumentovat a dokázat pozitivní vliv pohybového programu na korekci

skoliózy, přičemž stanovená otázka v úvodu mé práce se potvrdila, neboť bylo dosaženo

pozitivních výsledků uvedených v daných testech a její splnění lze v budoucím období

předpokládat.
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