# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. Simona Majorová

Jméno diplomanta:

Romana Pozdniczková

Název diplomové práce:

Korekce skoliózy u dětí školního věku

Cíl práce:

Uvést možnosti ovlivnění skoliózy u dětí školního věku pomocí cvičebních prostředků a metod. Ohodnotit vliv cíleného pohybového programu s využitím poznatků z vývojové kineziologie a jeho pozitivního ovlivnění cvičenců se skoliózou.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

## 4. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Přípomínky: Úvod by měl být bez citací; odkaz na publikaci Grimas, 2007 - není v seznamu použité literatury - patrně překlep (Grivas?); Diskuze je obsažná, nicméně psaná poněkud "románovým" stylem; Závěr: formulace "....otázka stanovená v úvodu mé práce se potvrdila,..." není vhodná - otázku nepotvrzujete, ale odpovídáte na ni. Přes uvedené připomínky je diplomová práce (DP) kvalitní, splňuje požadavky kladené na magisterské práce po formální i odborné stránce. DP je tématicky zaměřena na závažnou problematiku. Diplomantka vychází z 96 literárních zdrojů, včetně cizojazyčných, a 12 internetových zdrojů. Teoretická část je zpracována na vysoké úrovni. Informace jsou ucelené a přehledné, pojetí svědčí o znalostech a skutečném zájmu o problematiku. Kasuistiky, praktická realizace a následná prezentace výsledků prokazují schopnosti diplomantky samostatně a účelně pracovat na zvoleném tématu. Otázka k obhajobě: V diskuzi uvádíte výsledky studie v Řecku (Soucacos a kol., 1998) - víte o nějaké obdobné studii u nás?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

1

Datum: 30. dubna 2010

Podpis oponenta DP